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ÚVOD

„Lidé žádají v modlitbách od bohů zdraví, ale že sami

v sobě mají nad ním moc, nevědí.“

Démokritos

I přes veškerý pokrok v medicíně a rozvoj nových moderních léčebných metod,

představují kardiovaskulární onemocnění stále velký problém a jsou nejčastějším důvodem

úmrtnosti v České republice. Jsou příčinou závažné nemocnosti a způsobují svým nositelům

invaliditu. Následná léčba a péče o takto nemocné jedince také nemalou měrou zatěžuje

státní rozpočet, kdy jsou vynakládané částky v řádech miliard korun. Hromadný výskyt

kardiovaskulárních onemocnění je podmíněn nesprávným životním stylem a přítomností

rizikových faktorů. Žijeme v moderní době, kdy ubývá fyzické aktivity, lidé žijí ve spěchu

a stresu. Důležitou roli hrají také stravovací návyky a s tím související obezita. Česká

republika je národ s poměrně velkým počtem lidí s nadváhou a obezitou, což je jeden

z důležitých ovlivnitelných rizikových faktorů pro nemoci srdce a cév. Stejně tak neblahý

vliv má kouření. Příčinou může být nedostatečná informovanost veřejnosti nebo neochota

změnit zažitý životní styl. Jedním z aspektů je také zanedbávání pravidelných preventivních

prohlídek. Mnoho lidí se začne o své zdraví starat až v momentě, kdy onemocní. Každý by

si ale měl uvědomit, že právě životní styl se významně podílí na našem zdraví. Správnými

preventivními postupy lze vzniku kardiovaskulárních onemocnění z větší části předejít a mít

tak šanci na zdravý a plnohodnotný život. Předpokladem je dobrá informovanost

a vzdělanost občanů v problematice kardiovaskulárních nemocí, zejména pak otázky, jak

jim úspěšně předcházet. Velká pozornost by se měla soustředit na primární prevenci. Vhodná

edukace a pozitivní přístup může být prostředkem k pochopení jedinců i populace

o důležitosti preventivních postupů a k dosáhnutí aktivního postoje ke změně životních

zvyklostí. Ovlivnění životních návyků má pozitivní efekt nejenom pro každého z nás, ale

i pro celou společnost.

Předkládaná bakalářská práce má za cíl zjistit, jaké má veřejnost povědomí o těchto

nemocech a zejména o primární prevenci. Nejúčinnějším a zároveň bezpečným způsobem,

jak předcházet vzniku nemocí, je právě primární prevence. Když budou lidé respektovat

zásady zdravého životního stylu a více pečovat o své zdraví, je naděje, že výskyt

kardiovaskulárních onemocnění se bude pomalu snižovat a zlepší se tak i kvalita života.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA KARDIOVASKULÁRNÍCH

NEMOCÍ

Kardiovaskulární nemoci jsou staré jako lidstvo samo. Vzhledem k tomu, že do

17. století nebylo jasné, jak skutečně funguje krevní oběh, vysvětlovali si lidé projevy těchto

nemocí pomocí mýtů a vědecky nepodložených názorů. Teprve v 17. století byl Williamem

Harveym popsán funkční krevní oběh (Adámková, 2010, s. 31).

Oběh krve v těle zajišťuje především srdce – svalová pumpa. To, společně s cévní

soustavou tvoří kardiovaskulární systém. Díky cirkulaci krve v uzavřeném cévním řečišti

jsou k orgánům a tkáním rozváděny potřebné živiny, transportován kyslík a zároveň dochází

k odplavování toxických produktů. Srdce můžeme rozdělit na dvě části, z nichž každá má

jiný úkol. Pravá polovina srdce (pravá síň a pravá komora) má za úkol přečerpat

odkysličenou krev přes nízkotlaký malý plicní oběh a levá polovina srdce (levá síň a komora)

pak zajišťuje rozvod krve bohaté na kyslík do velkého oběhu, čili do celého organismu

(Dylevský, 2009, s. 389).

Celý čerpací systém srdce funguje na základě pravidelného střídání systoly

(kontrakce svalu) a diastoly (ochabnutí svalu). Tuto aktivitu je schopno si srdce vytvářet

samočinně díky tzv. převodnímu systému srdečnímu, kdy specializované buňky srdečního

svalu tvoří a vedou vzruchy (Mourek, 2012, s. 35).

Krev je do myokardu přiváděna dvěma věnčitými tepnami. Jsou to arteria coronaria

sinistra a arteria coronaria dextra. Pro srdeční sval je nezbytné, aby nedošlo k omezení nebo

úplnému přerušení dodávky kyslíku (Dylevský, 2009, s. 413).

Kardiovaskulární onemocnění (KVO) tvoří soubor nemocí vznikajících na podkladě

aterosklerotizujícího procesu v tepenném řečišti. Ateroskleróza poškozuje cévy, postupně

dochází k omezení správného a dostatečného zásobování tkání a orgánů potřebnými

živinami a kyslíkem, což má za následek ischemii v příslušné oblasti. Ischemické postižení

se může projevit jak na věnčitých tepnách, tak i na tepnách mozku a dolních končetin. Při

uzávěru dojde k manifestaci ischemické choroby srdeční (ICHS), infarktu myokardu, cévní

mozkové příhody nebo ischemické choroby dolních končetin (Müllerová, 2014, s. 145).
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1.1 Ateroskleróza

Ateroskleróza je chronické onemocnění cévní stěny, které se vyvíjí řadu let již od

dětství a způsobuje ICHS, cévní mozkovou příhodu (CMP) nebo ischemickou chorobu

dolních končetin (ICHDK). Není to nemoc pouze dnešní moderní doby, což dokazují nálezy

aterosklerotických lézí v cévách egyptských mumií (Perušičová, 2009, s. 19).

Dnes je ateroskleróza chápána jako imunitně zánětlivý proces, který vznikne na

základě poškození nejvnitřnější vrstvy cévy, tzv. intimy (Češka, 2012, s. 24-25).

Vývoj aterosklerotické léze je dlouhodobý proces, který probíhá v několika fázích.

Podrobnou klasifikaci definovala American Heart Association (AHA), kdy rozlišuje šest

typů aterosklerotických lézí. Mezi léze prekurzorové patří léze typu I-III a léze typu IV-VI

jsou lézemi vyvinutými. V prvním, časném iniciálním stadiu, dochází v intimě cévy

k buněčné reakci, jsou zde izolované pěnové buňky, intima je ztluštělá a jsou v ní přítomny

makrofágy obsahující kapénky lipidů. Lézi typu II tvoří tukové proužky (fatty streaks).

Tukové proužky, jsou formou aterosklerózy, která se vyskytuje již v dětství, a lze je nalézt

zejména v intimě velkých cév. Tukové proužky vznikají z nahromaděných pěnových buněk,

jež obsahují akumulované lipidy. Dále ve stěně tepny nalézáme makrofágy a T-lymfocyty.

Tukové proužky mají žlutou barvu a nepronikají do lumen arterie. Buď dojde k jejich

regresi, nebo se postupně začnou měnit ve fibrózní pláty. Typ III je přechodnou fází, kdy

dochází k vystupňování předchozích pochodů. Je přítomna akumulace velkého množství

pěnových buněk a makrofágů a v lézích lze najít extracelulárně lokalizované tukové

kapénky. Léze v tomto stadiu mohou být příčinou ischemických příhod. Léze typu IV se

nazývá aterom. Jde o další hromadění extracelulárních lipidů. Léze se dále skládá

z makrofágů, pěnových buněk a místy lze nalézt také buňky hladké svaloviny, což může mít

za následek fisury těchto lézí. Mezi 30. a 40. rokem se začínají tvořit léze typu V,

fibroateromy. V blízkosti postupně se zvětšujícího ateromu se nad lipidovým jádrem množí

pojivová vrstva. Obsahem těchto lézí je pojivová tkáň, kolagen a hladké svalové buňky.

V tomto stadiu mohou léze již kalcifikovat. Jsou bledě šedé nebo žluté barvy, jsou to větší

ohraničená ložiska a zasahují již do lumen cév, kde způsobují zúžení. Poslední fází, je

stadium komplikovaných lézí. Léze typu VI vznikají z fibrózních plátů v důsledku jejich

kalcifikace, ulcerace nebo ruptury. V tomto místě se začnou shlukovat trombocyty

s následným vznikem trombu, což je příčinou náhlého cévního uzávěru (Češka, 2012,

s. 32- 34).
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Na rozvoji aterosklerózy se podílejí rizikové faktory, což prokazují mnohé

epidemiologické studie. Ať už faktory neovlivnitelné, tak faktory ovlivnitelné, mezi které se

řadí např. kouření, hypercholesterolemie nebo hypertenze (Staněk, 2014, s. 70).


[…]


obyvatel. Nejúčinějším nástrojem je právě primární prevence.
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Příloha č. 5

Dobrý den,

jmenuji se Zuzana Vávrová a jsem studentkou Západočeské univerzity, Fakulty

zdravotnických studíí, obor Všeobecná sestra. Držíte v rukách dotazník, který je součástí mé

bakalářské práce, a jeho cílem je zjistit, jaké má veřejnost Plzeňského kraje povědomí

o kardiovaskulárních nemocech a zejména o jejich prevenci. Ráda bych Vás požádala o jeho

vyplnění. Dotazník, prosím, nevyplňujte, pokud jste zdravotnický pracovník nebo studujete

zdravotnický či lékařský obor. Vyplnění dotazníku je anonymní a dobrovolné a bude využit

pouze pro účely bakalářské práce.

Předem Vám děkuji za spolupráci a Váš čas.

Pokud není u otázky uvedeno jinak, zaškrtněte pouze jednu odpověď.

1) Jaké je Vaše pohlaví?

a) muž

b) žena

2) Do jaké věkové kategorie se řadíte?

a) 18-29 let

b) 30-40 let

c) 41-50 let

d) 51-60 let

e) nad 60 let

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) středoškolské bez maturity

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

f) studuji

4) Kardiovaskulární onemocnění postihují

a) mozek

b) slinivku břišní

c) srdce a cévy

d) nevím

5) Jaká onemocnění se řadí mezi kardiovaskulární onemocnění? (více správných

odpovědí)

a) Infarkt myokardu

b) Sklerotizace žil

c) Ischemická choroba dolních končetin

d) Diabetes mellitus („cukrovka“)

e) Cévní mozková příhoda („mrtvice“)

f) nevím

6) Co je hlavní příčinou vzniku kardiovaskulárních onemocnění?

a) nedostatek pohybu

b) genetické (dědičné) dispozice

c) ateroskleróza

d) nevím

7) Co patří mezi rizikové faktory pro vznik kardiovaskulárních onemocnění? (více

správných odpovědí)

a) hypertenze (vysoký krevní tlak)

b) užívání hormonální antikoncepce

c) kouření

d) vysoká hladina cholesterolu

e) pohybová aktivita

f) obezita

g) nevím

8) V jaké míře se kardiovaskulární onemocnění vyskytují v České republice?

a) častý výskyt, jsou nejčastější příčinou úmrtí

b) malý výskyt, jsou příčinou méně jak 15 % všech úmrtí

c) minimální výskyt

d) nevím

9) Co znamená pojem primární prevence?

a) soubor léčebných opatření, kterými se předchází komplikacím nemoci

b) soubor preventivních opatření, která mají zamezit vzniku nemoci odstraněním již

vzniklých rizikových faktorů

c) soubor opatření zaměřených ke zmírnění následků nemoci (např. postižení)

d) nevím

10) Jakými faktory lze předcházet vzniku kardiovaskulárních onemocnění? (více

správných odpovědí)

a) sedavý životní styl

b) kouření

c) vyvážená pestrá strava

d) optimální hmotnost

e) optimální hladina lipidů (tuků) v krvi

f) nelze jim předcházet

g) nevím

11) Co se podílí na vzniku hypertenze (vysoký krevní tlak)?

a) nadměrný příjem vápníku

b) nadměrný příjem soli

c) nadměrný příjem vitaminu C

d) nevím

12) Jaké hodnoty se zpravidla sledují v rámci prevence kardiovaskulárních

onemocnění?

a) hodnota krevního tlaku a hladina draslíku

b) hodnota krevního tlaku a hladina cholesterolu

c) hodnota krevního tlaku a hladina bilirubinu

d) nevím

13) Jakým způsobem lze pozitivně ovlivňovat hladinu lipidů v krvi?

a) vyváženou pestrou stravou, s omezením nenasycených mastných kyselin (tuků)

b) vyváženou pestrou stravou, s omezením nasycených mastných kyselin (tuků)

c) nelze ovlivnit, hladina lipidů je dána geneticky

d) nevím

14) Z hlediska prevence kardiovaskulárních onemocnění je vhodná

a) pohybová aktivita v rozsahu odpovídajícím 30 minutám rychlé chůze denně

b) pohybová aktivita typu posilování po dobu 20 minut 3 x týdně

c) pohybová aktivita není nezbytně nutná

d) nevím

15) Jaká je hodnota Vašeho krevního tlaku?

a) < 140/90 mmHg

b)  140/90 mmHg

c)  160/100 mmHg

d)  180/110 mmHg

e) neznám

16) Jaká je hodnota Vašeho celkového cholesterolu?

a) 2,9 – 5,0 mmol/l

b) 5,1 – 6,9 mmol/l

c)  7,0 mmol/l

d) neznám

17) Myslíte si, že dodržujete zásady primární prevence kardiovaskulárních

onemocnění?

a) ano, velmi důsledně

b) spíše ano

c) ne

18) Kouříte? Pokud ano, uveďte množství vykouřených cigaret za den

a) ano, ……

b) ne

19) Chodíte na pravidelné preventivní prohlídky?

a) ano

b) ne

20) Hovoří s Vámi praktický lékař nebo zdravotní sestra o prevenci kardiovaskulárních

nemocí?

a) ano

b) ne

c) k lékaři nechodím

21) Odkud získáváte nejvíce informací o kardiovaskulárních onemocněních a jejich

prevenci?

a) veřejné sdělovací prostředky (TV, internet, rozhlas)

b) praktický lékař

c) informační letáky a materiály v čekárně u lékaře

d) od přátel, známých

e) knihy, časopisy

f) jiné ……………………………………………….

22) Myslíte si, že máte dostatek informací o problematice kardiovaskulárních

onemocnění?

a) ano

b) ne