Posudek vedoucího bakalářské práce

Obecná část (vyplní hodnotitel) Studijní program: Ošetřovatelství B 5341
Studijní obor: Všeobecná sestra 5341 R 009
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: VÁVROVÁ Zuzana
Název práce: Znalost primární prevence kardiovaskulárních nemocí obyvatel Plzeňského kraje
Vedoucí práce: Mgr. ČUBROVÁ Olga
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x-ne ano x-ne
Počet stran: 63 - číslovaných, 25 - nečíslovaných
Počet stran teoretické části: 24 (bez úvodu)
Počet stran empirické části: 37 (bez závěru)
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 22
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % <i>100%</i>

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 27
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení 11
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
48 45
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 92

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Téma práce je stále aktuální, výslednou práci považuji za zdařilou a čtivou. Studentka pracovala samostatně, během práce docházela na konzultace v dohodnutých termínech.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 -79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 28. 4. 2016

Podpis:
Mgr. Cubrová Olga